
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziția nr. 322 

privind modificarea Anexei la Dispoziția nr. 487/09.06.2022 pentru aprobarea  

Regulamentului privind acordarea voucherelor de vacanţă pentru funcţionarii publici și 

personalul contractual din cadrul Consiliului Judeţean Constanţa  

 

 

 Mihai Lupu, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 
      - referatul nr. 8336/13.03.2024 al Serviciului Resurse Umane, Salarizare din cadrul Direcției Generale 

Economico – Financiare; 

      -  Dispoziția nr. 487/09.06.2022 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea voucherelor de vacanţă 

pentru funcţionarii publici și personalul contractual din cadrul Consiliului Judeţean Constanţa; 

      -   prevederile art. III, pct.26 și art. XXIV din Legea nr. 296 din 26 octombrie 2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările 

ulterioare; 

      -  prevederile Cap. VI Modificarea, completarea, abrogarea și alte evenimente legislative, art. 59 din Legea      

nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

      -  prevederile art.191 alin.(1) lit.f) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

             D I S P U N : 

            Articol unic. - Anexa la Dispoziția nr. 487/09.06.2022 pentru aprobarea Regulamentului privind 

acordarea voucherelor de vacanţă pentru funcţionarii publici și personalul contractual din cadrul 

Consiliului Judeţean Constanţa se modifică și se completează după cum urmează: 

1. În primul paragraf al Preambulului  sintagma ,, acordă, anual, în perioada 1 ianuarie 2019 

-31 decembrie 2026, vouchere de vacanţă în cuantum de 1450 lei pentru un salariat. “  se înlocuiește cu 

sintagma ,, acordă anual vouchere de vacanţă în cuantum de 1.600 lei, în perioada 1 ianuarie 2024-       

31 decembrie 2026, personalului ale cărui salarii lunare nete sunt de până la 8.000 lei.”. 

2. La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

“ (2) Cuantumul voucherelor de vacanță este de 1.600 lei pentru un salariat, al cărui salariu lunar net este 

de până la 8.000 lei, în luna acordării.“ 

3. La articolul 7 se introduce un nou alineat, alin. (3), având următorul cuprins: 

  “ (3) Valoarea voucherelor de vacanță se cuprinde în baza de calcul a contribuției de asigurări sociale de 

sănătate ca venituri din salarii în luna în care acestea sunt primite, în conformitate cu prevederile art. 157 

alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.” 

 

            Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

va comunica prezenta dispoziţie Instituției Prefectului, Serviciului Resurse Umane, Salarizare pentru 

comunicare factorilor interesați, precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul 

Oficial Local. 

Constanța 19.03.2024 
 

                                                                                                                           Contrasemnează, 

                P R E Ș E D I N T E,                                                           Secretar General al Județului, 

                       Mihai Lupu                                                                                  Nesrin Geafar 

 


